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Úvod

Ve své práci se chci zaměřit na ochranu klienta institucí poskytujících finanční

služby v souladu s právním řádem ČR a legislativou Evropské unie. V současnosti je trh

finančních služeb nebývale široký a diferencovat jej lze na základě rozličných faktorů,

ať již se jedná o druh konkrétní služby nebo typ klienta, kterému je služba poskytována.

Pokrýt a analyzovat právní aspekty ochrany všech subjektů, kterým jsou finanční služby

poskytovány, by dalece přesahovalo rámec této práce, tudíž pro vymezení jejího

tematického okruhu jsem zvolila druhý uvedený faktor. Rozbor bude zaměřen

především na právní ochranu drobných klientů finančních institucí. Vymezení tohoto

pojmu tedy bude věnován prostor v první kapitole této práce, která je orientována na

teoretické aspekty právní úpravy zvoleného tématu a dává si za cíl definovat jednotlivé

pojmy, které jsou pro tuto práci klíčové a které jsou poté podrobovány rozboru. Účelem

následující kapitoly by mělo být uvést a stručně popsat hlavní právní normy, které

danou oblast upravují, tedy které se orientují na ochranu spotřebitele ve finančním

sektoru. Rekodifikace soukromého práva účinná od 1. ledna 2014 přinesla mnohé

změny i v oblasti práva finančního – v prvé řadě se jedná o rozdílnou úpravu smluvních

podmínek, změny ovšem zasahují do oblasti poskytování úvěrů a na ně navazující

zajišťování závazků, změn v depozitech i v evidencích, které si bankovní ústavy o

klientech vedou. Práce je psána v kontextu právní úpravy účinné ke dni 25. listopadu

2013, změny přinesené rekodifikací však neopomíjím a stručně je představuji v poslední

části druhé kapitoly.

Ke krátkému představení obsahu následujících kapitol považuji za vhodné

vysvětlit motivaci vedoucí ke zvolení této specifické oblasti ochrany klientů coby

tématu diplomové práce.

„Nestavím proto, abych měl klienty. Mám klienty, abych mohl stavět.“1

Ayn Rand v díle Zdroj

1 SKOUSEN, Mark. The Troubled Economics of Ayn Rand: Consumer Sovereign in The Fountainhead.

[online]. [cit. 2013-10-16]. Převzato z WWW:
<http://ejournalofpoliticalscience.org/troubledeconrand.html>.
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V současné době se stáváme svědky poměrně přelomových událostí, kterými je

především vznik různých iniciativ namířených proti bankovním poplatkům vybíraným

tuzemskými bankami za nabízené služby a produkty. Výše uvedený citát symbolizuje

současnou problematiku finančních služeb. Přes prvotní snahu maximalizovat zisk by

mělo být původním cílem poskytovatele služeb vyhovět přání zákazníků, neboť to je

hlavní hnací silou tržního hospodářství. Za přípustné výjimky lze považovat situace,

kdy poskytovatel služby přichází s inovativním produktem – pak lze takový postup jistě

vítat, neboť je motorem pokroku. Nastavení poplatků za finanční služby poskytované

spotřebitelům bankami tak budí oprávněný rozruch, neboť nejde ani vstřícnost vůči

klientům, ani o netradiční a v budoucnu užitek přinášející řešení a bez zřejmého

zdůvodnění tak z pohledu laika vytváří dojem, že je klient pouhým prostředkem

bohatnutí finančních institucí. Boj mezi spotřebiteli a bankovními ústavy se rozhořel na

počátku roku 2013 a jeho průběh je provázen zajímavými zvraty, které jsou bedlivě

sledovány odbornou i laickou veřejností a vyostřovány mimořádným zájmem médií.

Rozhodování soudů ve sporech o bankovní poplatky má potenciál vytvoření zajímavého

precedentu, který může rozhodnout o budoucí podobě trhu s produkty, jejichž

poskytování je vybíráním poplatků dosud doprovázeno. Jedná se především o poplatky

za vedení účtů u uvěrů a hypoték. Kromě soudů sehrává v dané oblasti výraznou roli

také činnost finančního arbitra, kterému bude věnován prostor v poslední kapitole této

práce, zabývající se specifickými instituty poskytujícími ochranu klientům při vzniku

sporů s finanční institucí.

Právě zvraty v oblasti bankovních produktů a služeb nabízených drobným

klientům a dynamika, kterou se tato oblast v současnosti vyznačuje, mne přesvědčila o

nutnosti věnovat jim část prostoru v této práci. Mimo jiné nelze podceňovat i případný

další dopad na jiná odvětví finančního práva. Usměrňování bankovních ústavů je

poslední dobou možné pozorovat i na úrovni Evropské unie, kde Evropská komise coby

hlavní nositel zákonodárné iniciativy podniká kroky k ochraně spotřebitele finančních

služeb. Jedním z takových kroků je i návrh směrnice o transparentnosti a

porovnatelnosti poplatků souvisejících s platebními účty, změně platebního účtu a

přístupu k platebním účtům se základními prvky, představený Komisí v tiskové zprávě z
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května 20132, či návrh revidované směrnice o platebních službách (Payment Services

Directive – PSD2)3 a návrh nařízení o mezibankovních poplatcích (Multilateral

Interchange Fees – MIF)4. Legislativa Evropské unie však zasahuje do všech právních

aspektů finančního sektoru stejně tak jako judikatura Soudního dvora EU.

V jednotlivých kapitolách proto považuji za podstatné uvést také evropskou úpravu,

případně využívám příkladů rozhodování Soudního dvora EU, které bylo určitým

způsobem podstatné pro další vývoj v dané oblasti.

Zvolené téma této práce poskytuje širokou škálu zdrojů rozličného typu. Kromě

odborných publikací vydaných knižně, právních předpisů ČR, komentářů a důvodových

zpráv, popř. judikatury českých soudů, čerpám především ze sekundárních zdrojů práva

EU a judikatury Soudního dvora EU. Mimo to však přejímám informace z oficiálních

webových stránek evropských institucí, z prohlášení, která jsou tam umisťována, z

tiskových zpráv a vyjádření, jelikož se domnívám, že jejich prostřednictvím lze získat

hlubší vhled do úmyslu tvůrců těchto sekundárních norem.

Co se týče otázek vznikajících kolem nárůstu již zmíněných iniciativ proti

vybírání či výši některých typů bankovních poplatků, jeví se v současné době coby

nejvhodnější zdroj především odborné články, které jsou publikovány v nejrůznějších

právních či bankovních periodikách. Vzhledem k tomu, o jak současný a čerstvý trend

v této oblasti se jedná, a bereme – li v úvahu, že vývoj této problematiky není ještě

zdaleka u konce, nemáme k dispozici dostatečný objem knižních publikací. Zdrojem

informací o tom, jakým směrem se situace ohledně poplatků ubírá, jsou tak v současné

chvíli především rozhodnutí českých soudů či závěry učiněné finančním arbitrem,

případně odborné komentáře v dané oblasti působících osob. Je velmi pravděpodobné,

že dynamika, se kterou se štěstí střídavě přiklání na stranu spotřebitelů či naopak bank,

může být uplynutím času příčinou zcela jiných závěrů, než které zde budou popsány.

2 Health and Consumers: Bank accounts available to all, cheaper and more transparent [online].

8.5.2013[cit. 2013-10-08]. Dostupné z WWW:
<http://ec.europa.eu/dgs/health_consumer/pressroom/bank-accounts_en.htm>.

3 Návrh Směrnice Evropského parlamentu a Rady o platebních službách na vnitřním trhu, kterou se mění
směrnice 2002/65/ES, 2013/36/EU a 2009/110/ES a kterou se zrušuje směrnice 2007/64/ES. Brusel,
2013. Dostupné z WWW: <http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0547:FIN:CS:PDF>.

4 Návrh Nařízení Evropského parlamentu a Rady o mezibankovních poplatcích za platební transakce
založené na kartách. Brusel, 2013. Dostupné z WWW: <http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0550:FIN:CS:PDF>.
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Metodou používanou v této práci bude především analýza jednotlivých právních

předpisů a institutů a následné srovnávání míry ochrany, kterou klientům finančních

institucí poskytují.

V této práci si tak dávám za cíl analyzovat právní aspekty ochrany drobného

klienta depozitních finančních institucí s přihlédnutím k současným společenským

trendům prosazujícím konkrétní změny ve fungování těchto institucí.
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1. Vymezení klíčových pojmů

V prvé řadě je nutné definovat základní pojmy, o něž se tato práce opírá – t.j.

pojmy „klient“ a „finanční služba“.

1.1 Klient

Pojem „klient“ je hojně užíván mnohými právními předpisy, jeho konkrétní


[…]


předkládá v kapitole již popsané návrhy směrnic a nařízení. Naprostá většina této

kapitoly je však věnována popisu řešení sporů před finančním arbitrem, včetně výhod,

které takovéto řízení poskytuje oběma stranám. Nemalá pozornost je v souvislosti s tím
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také udělena událostem poslední doby, jež jsou vyvolány spory kolem poplatků za různé

služby depozitních finančních institucí. Jak již bylo řečeno v úvodu, situace kolem

poplatků má zajímavý vývoj, ve kterém v poslední době lze pozorovat příklon arbitra i

soudů spíše na stranu finančních institucí. Netroufám si predikovat rozhodnutí

Ústavního soudu, ke kterému se údajně v kapitole zmíněné poplatkové iniciativy

chystají podat stížnost, nicméně můj názor je takový, že práva spotřebitelů těmito

poplatky ve většině porušena nejsou, pokud instituce splní svou informační povinnost a

konkrétně spotřebitele obeznámí s jejich účelem. Domnívám se též, že se pak jen těžko

lze vyhnout tomu, aby finanční instituce promítly případné zrušení poplatků do výše

úrokových sazeb.

V kontextu celé práce jsem na základě analýzy právních předpisů, studia

rozličné odborné literatury, zákonů, judikatury a článků došla k přesvědčení, že míra

ochrany drobného klienta finančních služeb je poměrně uspokojivá. Lze se též

domnívat, že v rámci prohlubování integrace v rámci EU se pravděpodobně ještě

prohloubí. Jak bylo též zméněno výše, s dalšími instituty ochrany spotřebitele coby

slabší strany také přichází nový občanský zákoník, přičemž praxe v budoucnu ukáže,

jak moc se novými ustanoveními postavení drobného klienta finančních služeb upevní.
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Název: Ochrana klienta finančních služeb

Klíčová slova: klient, spotřebitel, finanční služba, vklady, úvěry

Abstrakt

Tato práce se věnuje ochraně klienta finančních služeb, představuje relevantní

právní úpravu a analyzuje, v jaké míře jednotlivé právní předpisy a instituty tuto

ochranu klientům finančních služeb poskytují. V úvodu práce jsou vysvětleny motivy

pro výběr tohoto tématu, jež byly hodně ovlivněny v současnosti probíhající debatou

ohledně podoby některých druhů finančních služeb, stejně jako nastíněna metoda

zpracování práce a zdroje, z nichž je čerpáno.

První kapitola se věnuje důkladnému vymezení pojmu „klient“ a „finanční

služby“ v kontextu této práce. Klient je v této práci chápán jako spotřebitel, přičemž

první podkapitola přináší porovnání pojmu spotřebitele tak, jak jej vymezují jednotlivé

právní předpisy. Otevírá také prostor pro polemiku, zda by se stejné míry ochrany

nemělo dostávat např. také živnostníkům a přináší argumenty, proč by se srovnatelná

ochrana měla vztahovat i na něj. Druhá část kapitoly se věnuje rámcovému vymezení

finančních institucí a dvou konkrétních druhů finanční služby – přijímání vkladů a

poskytování úvěrů.

Ve druhé kapitole jsou vymezeny jednotlivé právní předpisy, jejichž hlavní

dělení v této práci je na sektorové a průřezové. Pozornost je věnována též relevantní

legislativě EU. Na závěr této části práce jsou stručně shrnuty změny, jež do ochrany

klienta finančních institucí přinese rekodifikace soukromého práva.

Kapitola třetí analyzuje dva právní instituty, jež jsou považovány za základní

pilíře ochrany klienta finančních služeb – pojištění vkladů a povinnost mlčenlivosti,

zaměřená na bankovní tajemství. Zmíněna jsou i potencionální rizika pojištění vkladů,

pozornost je věnována též průlomům do bankovního tajemství.

Poslední kapitola se zabývá řešením sporů vzniklých ze smluvních poměrů mezi

klienty a finančními institucemi, přičemž hlavní důraz je kladen na řešení sporu před

finančním arbitrem. V této souvislosti je stručně vymezen dosavadní vývoj v dnešní

době již řady rozhodnutí soudů i finančního arbitra ve věci bankovních poplatků.

Závěr práce pak shrnuje nejdůležitější poznatky vyplývající z práce a hodnotí

míru ochrany poskytovanou jednotlivými právními předpisy a instituty.
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Abstract

The present diploma thesis focuses on the client protection in financial services.

It introduces relevant legislature and provides a reader with the analysis of the level of

legal protection. Introduction part explains my motivation for the choice of the topic,

mostly influenced by current debate over certain forms of financial services. It also

presents a processing method of the thesis and kinds of resources used.

The first chapter of the thesis is dedicated to an elaborate definition of the

analysed key terms – the client and the financial services. In the contewxt of this work

is client understood as a consumer. First part provides the reader with comparison of

legal definitions of consumer presented in various legislation. A broad term of finacial

services is hereby narrowed to accepting deposits and providing credit loans.

The second chapter consists of analysis of legislation which regulates client

protection in this field. Substantial part is provided for the proper decription of the EU

legislature. Last part of the chapter sketches a short summary of changes brought by the

new legislation in the field of private law, that comes into force in January 2014.

Chapter Three concernes two main legal concepts when it comes to the client

protection in financial services – a deposit guarantee schemes and a duty of

confidentiality, of which bank secrecy is best known. Not only advantages of these two

concepts are mentioned, but also negatives and potential risks are taken in

consideration.

Last chapter concentrates on the dispute resolution coming out of contracts

between the clients and financial institution. Emphasis is laid on alternative dispute

resolution, namely on the financial ombudsman authority. In this aspect, an evolution of

decisions of courts and financial ombudsman at the area of bank fees is also given

attention.

The conclusion of the thesis recapitulates the most important knowledge and

informations gained from the research and offers evaluation of provided legal protection

of the clients.