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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Eva Blumental
Téma práce: Ochrana klienta finančních služeb
Rozsah práce: 69 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce:

28.11.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku finančního trhu se
zaměřením na ochranu klientů finančních služeb. Tato oblast je v současné době stále
se rozvíjející a je podstatnou součástí finančního trhu, považuji toto téma proto za
vhodné pro zpracování jaké téma diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie
a přínosné jsou i ekonomické znalosti.
O tomto tématu není v České republice publikován větší počet odborných statí, lepší
situace však panuje v zahraničí, kde lze nalézt dostatek monografií, odborných článků
atp. Vstupní údaje jsou tedy vcelku dobře dosažitelné.
Diplomantka ke zpracování své práce využila vědecké metody analýzy a deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má
69 stran vlastního textu.
Její vnitřní členění je vcelku podrobné, práce má sice mimo úvodu a závěru, které
diplomantka nečísluje, čtyři kapitoly, ty se hojně vnitřně člení. Názvy jednotlivých kapitol
této práce jsou následující: 1) Vymezení klíčových pojmů; 2) Normy upravující ochranu
klientů finančních služeb v českém právu; 3) Instituty zajišťující ochranu klienta
finančních služeb; 4) Řešení sporů. Tuto struktura považuji za vcelku vyhovující k pojetí
tématu učiněného diplomantkou.
Práce je doplněna českým a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov, dále pak
přehledem použitých zdrojů (s rozlišení jejich druhů) a seznamem zkratek.

4. Vyjád ření k práci

Předkládaná práce je na zajímavé a aktuální téma. Oproti mým představám jej
diplomantka omezila jen na část finančního trhu, ale tento svůj výběr vhodně zdůvodnila,
zejména se o přela o zákon o finančním arbitrovi a oblast jeho pravomocí. Tématu
finančního arbitra se diplomantka celkově podrobněji věnuje, a to zejména v kapitole
čtvrté.
Pozitivně hodnotím úvodní teoretickou pasáž diplomové práce, ve které se diplomantka
úspěšně snaží vymezit pojem „klient“. Tato tématika, ačkoliv se to na první pohled
nemusí zdát, je vcelku komplikovaná, neboť náhled na to, kdo je klientem finančních
služeb, není sjednocen v pozitivním právu, a to jak v českém, tak ani v unijním.
Vhodné je, že se diplomatka alespoň v základu vyrovnává se vztahem soukromoprávní
a veřejnoprávní ochrany klientů, kteří jsou spotřebiteli.
K ucelenosti tématu bych však opravdu vnímal jako vhodnější, kdyby diplomantka
obsáhla všechny oblasti finančního trhu. Takto, v omezenějším rozsahu, pak vyvstává
otázka, zda by neměla být hlubší analýza vybraných institutů ochrany finančních klientů.
Z celkového hlediska tak nemohu předkládanou diplomovou práci hodnotit výše jako
průměrnou.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomantka před sebe staví,
považuji za dosažené.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Takto zaměřené téma není na naší katedře
zpracováváno často, spíše naopak. Diplomantka
k němu přistupuje osobitým způsobem a nebojí se
vytvářet vlastní závěry.
Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument,
který by vykazoval shodnost s předkládanou prací,
tj. počet nalezených podobných dokumentů je tedy
nula.

Logická stavba práce Vnitřní struktura práce je vcelku vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka ke zpracování své práce použila
dostatečný počet zdrojů, a to včetně zahraničních.
Z hlediska formálního citace odpovídají
požadavkům.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza je dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Jak by diplomantka vytvořila klasifikaci klientů finančních služeb? Byla by taková

klasifikace vhodná pro pozitivněprávní účely, např. kvůli odlišné míře právní regulace pro
jednotlivé skupiny klientů?

2) Nebylo by podle názoru diplomantky vhodnější, kdyby v České republice existoval jeden

komplexní zákon o ochraně klientů finančních služeb? Nebo považuje za vhodnější
parciální úpravu?

3) Jak diplomantka hodnotí aktuální výkon dohledu nad obchodním jednáním finančních

institucí Českou národní bankou?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Tuto diplomovou práci doporu čuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Práci hodnotím stupněm velmi dob ře.

V Praze dne 5. ledna 2014

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

_________________________
vedoucí diplomové práce